附件2：
《连平县公交行业财政综合补贴暂行办法（征求意见稿）》起草说明
[bookmark: OLE_LINK1]为贯彻落实公交优先发展战略，加强我县公交运营企业成本规制管理，建立科学合理的成本约束和补贴机制，激励企业提高服务质量和降低运营成本，节约高效利用公共财政资金，促进连平县公交健康、稳定、持续发展，根据《城市公共交通条例》（国令第793号）、交通运输部等9部门联合印发《关于推进城市公共交通健康可持续发展的若干意见》（交运发〔2023〕144号）、《广东省人民政府关于城市优先发展公共交通的实施意见》（粤府〔2013〕120号）、《国务院办公厅关于印发新能源汽车产业发展规划（2021—2035年）的通知》（国办发〔2020〕39号）等文件精神和我县实际情况，修订起草《连平县公交行业财政综合补贴暂行办法（征求意见稿）》（以下简称《暂行办法》）。现就文件修订有关事宜作如下说明：
一、修订该文件的目的
[bookmark: _GoBack]通过修订《连平县公交行业财政综合补贴暂行办法（征求意见稿）》，积极引导我县公交行业按照交通运输有关法律法规、规章及规范性文件要求依法依规运行，为公交行业财政综合补贴的分配提供遵循和依据，保障综合补贴的分配发放公平、公正、透明，促进城市交通可持续高质量发展。
二、修订该文件的必要性
一是落实上级工作要求。2023年10月，交通运输部、国家发展和改革委员会、公安部、财政部、人力资源和社会保障部、自然资源部、国家金融监督管理总局、中国证券监督管理委员会和中华全国总工会联合印发了《关于推进城市公共交通健康可持续发展的若干意见》（交运发〔2023〕144号)，文件第一条：“（一）落实运营补贴补偿政策。压紧压实城市公共交通的地方主体责任，落实好城市公共交通作为市县级财政事权的支出责任。突出城市公共汽电车的基本公共服务属性，各地要在确定服务标准并开展服务质量评价的基础上，在不新增地方政府隐性债务的前提下，因地制宜建立并实施城市公共汽电车企业运营成本核算和补贴补偿制度，平等对待不同所有制运营主体，及时拨付相关资金，鼓励先行预拨部分资金。”交通运输部关于贯彻落实《国务院关于城市优先发展公共交通的指导意见》的实施意见第11款：完善公共财政补贴补偿制度。建立城市公共交通企业成本评估制度、城市公共交通补贴补偿制度，合理界定公共财政补贴补偿范围。对城市公共交通企业执行政府指令的低票价，承担老年人、残疾人、学生等优惠乘车，以及持月票和“一卡通”优惠乘车等方面形成的政策性亏损，建议城市公共财政给予足额补偿；对城市公共交通企业车辆购置更新、技术改造，以及安全监控系统建设、安全设备购置、租赁场站、推进节能减排、经营冷僻线路等增加的成本，争取由城市公共财政予以适当补贴。
二是为综合补贴分配提供依据。《连平县新能源公交车推广应用期综合补贴暂行办法》（连交联〔2021〕3号）实施以来，通过县财政补贴资金对县域公交发展的综合扶持，保障了县域公交健康、稳定、持续发展，有力推动了县域公交事业和企业的高质量发展，实现了补贴资金的良好社会、经济和环境效益。鉴于该综合补贴暂行办法于2023年到期，且部分引用的文件精神已过有效期或已更新，不能再引用。公交属于民生工程，具有很强公益性，是城市中不可缺少的一种公共出行方式，是公共出行的基本保障。同时，考虑到政策实施的延续性，为贯彻落实好公交优先发展战略，保持我县城乡公共交通平稳运行，促进公共行业健康持续发展，必须修订起草《暂行办法》。
三、该文件拟解决的主要问题
《暂行办法》适用于县政府对投入我县运营的新能源公交车进行综合补贴，综合补贴包含运营补贴和公共交通发展专项资金补贴。运营补贴含新能源公交车亏损补贴、冷僻线路运营补贴，以及公交企业实行对老年人、中小学生、现役军人和残疾人群体的优惠等补贴。《暂行办法》对资金分配应考虑的因素，及各因素的具体标准要求等进行了明确，为县级资金分配提供了基本依据。
四、修订依据
1.《城市公共交通条例》（国令第793号）
2.《连平县新能源公交车推广应用期综合补贴暂行办法》（连交联〔2021〕3号）
3.《广东省城市公交车成品油价格补助和新能源公交车运营补助实施细则》（粤交运〔2017〕332号）
4.《财政部、工业和信息化部、交通运输部关于完善城市公交车成品油价格补助政策加快新能源汽车推广应用的通知》（财建〔2015〕159号）